Jean Il réfléchit et rendit sa sentence : tous les documeuts
seraiont conservés. Voici un extrait de la pragmatigue!

1. Arch. de la Cor. de Arag., Cancel., n* 3§16, f° 5, et Pergaminos
(Jusn IT), n*201. La date de la pragmatigue esi la suivante : « Datum
Barcinone .xxx. die novembris, anno a nativitate Domiuni Millesimo
Quadrengentesimo sepluagesimo secundo. »
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gu'il rendit & cette occasion et qui constitue une véritable
lettre de rémission en faveur des papiers révolutionnaires :

« Fuerunt-nonuulli ex nostris qui hos libros in minutis-
simas particulas conscendendos vindicibusque flumiuis tra-
dendos suaderent, propterea quod continent judicia, dona-
ciones, deliberaciones, edila et acta nostrorum hostium, qui
hanc urbem, civili dissencione turbatam, dum hec gesia
sunt, sub tyrannisde tepuerunt. Putabant enim tam iniqua
rerum exempla de medio tolli debere, cum ut, eorum actis
felict nostro reditn rescissis, ipsi eciam ex hominum memo-
ria suinmoverentur, tum ut tam claris notis posterioritati
compsrium non foret, repertum fuisse iniguam facilem
viam ad aliena bona regnaque invadendum, exterorumve
quempiam ullis armis avito nostro solio feeliciter insedisse.
Nos autem, etsi quibuedam satis egua et probabilis horum
ratio visa est, lamen non multurn nostra interesse existima-
vimps quod supprimantur hujusmodi monumenta, immo
vero longe magis prestare quod extent. Nam, si ea percur-
rerint, injustis inimicorum ceplis infeelices rerum eventus
divinitus datos deprehendent, nec alinm alio adversum nos
fortunatum magis extitisse offendent, neque vero nos iccirco
aut eos aut eorum acta probasse videbimur, quod ipsorum
libros non jusserimus penitus aboleri; sed recte et consulto
fecisse probabimur, quod voluerimus, servatis et juxtaposi-
tis exemplis legitima principum imperia ah injusto tiran-
poram dominatu, quemadmodum diversorum colorum
opposicione dignosci. Summorum quoque pontificum aocto-
ritatemn imitari malvimuos, qui gentilitatis auctores, quod
genus sunt et legis et lascivi poete falsarum religionum
assertores, ferro aut ignibus delendos non senserunt, veruin
et servafi el in omnium manibus late versari permiserunt,
partim ot sibi ipsis sepe minus constantes, partim ut ple-
runque veritatis adversari reperirentur, pariim eciam quo
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snis racionibus, sicut armis, et plurimum ipsi el nostris
revincerentur. Accedit ad hec quod ex talibus regestis nostri
heredes et populi forte aliqua testimonia suis causis non
incommeoda tanguam ab bistoria poterunt aucopari @ nec
ullus liber est usque adeo malus, gui aliguando ad quic-
quam utilitatis non cooducat. His igitur rationibus, hos
rerum gestarum libros omnino servari el superstites fore
debere decrevimus, sed perinde ac spuries uti ab ingenno-
rum grege separari,” ac velul illiberales reosque in honesta
et pulla toga denigratos, algue greca et funesta littera
capilis damnatorum more signatos, per ordinem successori-
bus tradi jussimus. Quicumqgue, quociens et quando eos
evolverint. nostro nostrorumque heredum habito prius con-
sensu et prefecto archivi presente, fas esto! Sed antequam
legerint, eos illegitimos, improbos, illiberales et damnatos
sciunto; pro illegitimis, improbis, illiberalibus, damnatisque
habento, si suo regi parere, si filem guam debent integre
intemerateque servare, si denique iram nostram et meri-
tum supplicinm optaverint evitare, »

C'est donc 4 la largeur de vue et an graod sens politigue
du monarque aragonais, inaccessible A toute basse ven-
geance, 4 toute rancuue irraisonnée, que I'histoire doit de
pouvoir utiliser les trésors inestimables gue renferment les
registres du Général et des chancelleries castillane, portu-
gaise, angavine de Barcelone. Les séries révolutionnaires
sont restées dans I'état décrété par Jean 1. Elles sont sépa-
rées des séries légitimes et constituent deux fonds : 1° les
Turbaciones en onze volumes, comprenant la correspon-
dance du Général; 2* les Infrusos ou registres de chancel-
lerie des princes intrus appelés par les Catalans, et dont la
collection compte soixante-trois volomes. Les Turbaciones
ont été en grande partie publiées par Bofarill dans la vaste
Coleccibén de documentos inéditos de la Corona de Aragén,

APPENDICE III.

avons si fréquerament renvoyé. En revanche,
trusos est presque entiérement inédite, et st
Poccasion d'en citer quelques extraits, c’est
wrire I'histoire intérieure de la Reévolntion
setracer I'administration intérieure de D. Jaan
de D. Pedro, des Angevins, qu’elle constitue-
icieuse et la plus abondante des sources. Il
Yun érudit se consacrera quelque jour & une
uisante et aussi richement documentée,
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Ne 1,

Alliance entre le dauphin Louis, futur roi de France,
et le primogénit D. Carlos, futur roi d’Aragon

1461. — (Bibl. Nat., F. fr, 20494, {* 84-35, minute.)

..... 1 In primis promitet prefatus illustrissimus, excellentis-
simus dominus Karolus, primogenitus Aragonum, princeps
Vian® nune, et in futurum Aragonum, efc., rex, spectabili
Romeo de Merimont, procuratori ut constat, efc., et agenti vice
et nomine serenissimi domini Dalphini notario infraseripto, ut
publica persona, ad opus supradicti serenissimi domini Dal-
phini et quorum interest aut in futurum poterit interesse,
stipulanti et recipienti, continuo amare et honorare prefatumn
serenissimum dominum Dalphinum nune, etiam regem, ipso
serenissimum dominum patrem supervivente, futurum, et suas
ut supra, ipsiusque comodum et honorem procurare damnum-
que et incomodum persone sue et suorufn suique dalphinatus
et regni, casu adveniente, evitare, ipsumque in omni suo jure
et actione competenti aut in futurum competituro, tanquam
dalphino et regis Francie primogenito ac alio quocumque
thueri, adjuvare et sustinere, in adipiscendis possessionibus

1. La piéce est en irés mauvais ¢tat. Elle commence par un préambule
tout de formules, mais dont il subsiste trop peu de chose pour qu'on puisse
songer & le restituer.
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adeptisque retinendi pariter aljuvare, tam consilio quam auxi-
lio, hona fide, sine dolo, fraude, cavilacione aut machinarum
quacumque, ita sincere et sine excusacione ac si rem suam et
suorum propriam ageret aut defenderet, tociens et quandocum-
que opus fuerit et fuerit requisitus vel non requisitus, si
necesse esse cognoverit, absque occasione aut excusacionis
alegacione; ymo ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex
nune, medio suo juramento, renuneiatl.. .. [suojrum..... he...
neie..... |[amicis et benivollis existant prefati serenissimi Dal-
phini, ut supra. pro amicis et benevolis habebit, inimicos.....,
malevolos aut adversarios etiam presentes aut futur[os] qua-
cumque causa pro inimicis, adversariis et malevolis habebit,
[.....]Jit sibi et amicis favendo et adjuvando, inimicis vero
nocendo [et] resistendo omni? via, ut supra et hoc tam juris
gquam facti eisdem [per vilam apertam faciendo vel gencium
suarum subsidium prestando, prout opus [et] expediens me-
lius fuerit et ab ipso serenissimo domino Dalphino nunec aut
tunlc rege vel suis fuerit facere requisitus : ita quod in qua-
cumque guerra, treuga sive pace singula singulis debite reffe-
rendo per prefatum serenissimom dominum [D]alphinum nune
aut futurum regem vel suos, ut supra, fienda, semper ad bene-
ficium ipsius serenissimi Dalphini nune aut regis, ut supra,
rexque Deo dante futurus, et sui ac si ipse princeps caput et
auctor supradictorum existeret.

Viceque versa, prefatus spectabilis Romeus de Merimont,
procurator ut supra, mentemque et propositum serenissimi
domini et magistri sui, pro quo intervenit, insequendo, volens
sincere et mutue benivolencie correspondere, vice et nomine
prefati serenissimi domini Dalphini, pro quo de rato promisit,
quod prefatus serenissimus Dalphinus nune rexque futurus et
sui, efe., in substancia ut promisit prefatus princeps.

[Renvoi en mm*g@ :] Hoe aecto et expresse intellecto in
omnibus et singulis cappitulis dicte convencionis et lige tam
in principio, medio et fine, quod vigore dictarum pactionum
lige et convencionis non intelligitur obligatus vel astrictus
suprascriptus serenissimus dominus Dalphinus aliquid facere,

1. Le passage qui snit est trés maltraité : j"indigue les mots oun les sylla-
bes gque j'ai pu lire on restituer.
2. Ms. omnia.
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dicere vel tractare in dampnum, prejudicium aut vitupendinum
illustrissimorum avunculi sui honorandi ducis Burgundie et
ejus primogeniti, fratris sui carissimi, comitis de Charolloys,
quibus inviolatam benivolenciam et amiciciam intendit perpe-
tuo conservare ac in sua quoad ipsa primeria liberlate rema-
nere, in quorum terris et dominiis fuit sue necessiistis tempore
gratenler et benigne susceptus, in celeris aut in firmis rema-
nentibus omnibus compactatis.

Que quidem omnia et siogula suprascripta promiserunt dicte
paries, sceu pro illis agentes, stipulantibus ipais quantum
cujuslibet ipsorum Interest aut in futurum poterit interesse
sub verbo legalium principum et fide ac honore corporum
suorum, pro ipsis heredibus el successoribus suis rata, grata
et firma perpetuc habere omnia et singuis suprascripta ac ea
servabunt el adimplebunt, nec ullo umquam tempore eis aul
elicui eorum aliguomodo, jure vel causa nec aliquo quesilo
colore contraveulent, sub obligicione honoris et fidei eorum,
et ita, tactis corporaliter sucris scripluris, juraverunt, presen-
tibus ipsis partibus, in manibus notarii infrascripti quelibet
parcium pro se aul pro quo agit juramentum acceptante, eciam
ipso nofario ut publica persona, ad opus omnium guorum
interost aut posset interesse in futurum, eciam ipaum juramen-
tum aceplante, reservanies preterea cuilibet principum supra-
nominatorum absenti et per nuncium et procuratorem agenti
spacium temporis ab hodierna die mencium trium ad omnia et
singula suprascripta laudandum, ratificandum et aprobandum
ac de suprascriptis ratificacionem in publlca et auctenllca
forma mittendum, sigillatam suo armorum sigillo et manu sua
subscriptam et signatam, el mitatur per quemlibet ipsorum
principibus ad quos spectat, qui de eorum recepcione, miten-
tem. per eorum auctenticas litteras recepisse certificabunt.

Item, in ratifficacionibus eciam principali contractu insera-
tur clausula illa in fine : suplentes ex plenitudine potestatis
nostre in presentibus cappitulis, licleris et contractibus supra
expressis, omni solempnitate tam juris quam facti que in
presentibug servanda fuissent. Et in ratifficacionibus seu
instrumentis ratifficacionum inseratur contractus de verbo ad
verbum.
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Ne a.

Traité d'Olite.

2, 12 avril. — {Archives des Basses-Pyréndes. Série E, reg. 11, = 130-159,
copie 4,)

In Christi nomine et ejus Genitricis Virginis Mariae, cunctis
teat et sit notum, anno [a] nativitate Domini millesimo qua-
ingentesimo sexagesimo secundo, die videlicet lunae intitu-
la duodecima mensis aprilis, in regali palatio villae Olelt]i,
ter serenissimum principem et dominum, dominum Joban-
m, Dei gratia regem Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valen-
e, Majoricarum, Sardiniae, Corsicae, comitem Barsalonae,
icem Athenarum el Neopatriae, ac etiam comitem Ros-
ionis et Ceritaniae, ab una, et illustrem et potentem domi-
um Gastonemn, comitem Fuxi et Bigorrae, parem Francialel,
mine procuratoris et in vim commissionis spécialis, sibi
ncessam per sereniseimum et christianissimum principem et
minum, dominum Ludovicum, eadem gratia regem Franco-
m, cum €jus carta pargamen|o] scripta, suoque sigillo cera,
na impresso, atque mor{e] curiae Majestatis Suae impendenti
unita, eajus series, de verbo ad verbum sequifur et est
li]s.
Louis, par Ia grace de Dieu roy de France a nostre trés cher
trés amé cousin le comte de Foeix, salut et dilection. Comme
istre trés cher et trés amé cousin le roy d’Aragon ail puis
guiéres envoyé par devers nous Pierre de Peralte, chevalier,
n conseiller et ambassadeur, par lequel il nous ait fait dire
exposer plusieurs choses touchant la bonne amour de luy et
nous, auquel de Peralte nous avons fait bien ample res-
mee a fout ce qu'il nous avait dit de la part de ncetre dit cou-
1; ot oultre, luy ayant sur ce dit et declaré bien ampilement

. Celie cople, faite sur l'ordre du présidenl Jean de Doat, par le sacré-
re de la Chanibre des comptes de Navarre, au dix-septiéme sitcle, a suivi
siginal, enjourd"hui perdu, gqui svail été remis & Gaston IV de Foix par
srolonotaire Anthon Noguerps, Quelgues letires, innl Iues ou omises par
:opiste, ont été iri restilwéos entre crochete; d'autres, que l'original ne
=tail évidemment pre, ool éLd mises entre parenthidses.
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poslre inteption el volontd, pour le dire el raporter de nostre
part a iceluy nostre cousin le roy d'Aragon, el par ces moyens
esperons moyennant la grace de Dieu, bonne amour et alliance
et concorde estre falite entre luy et ses royaumes, terres el sei-
gneuries, et nous [et] les nostres, par quoy soil besoing de com-
meitre et depuler aucune personne notable et a nous seure et
agreable, pour traitler et besoigner avec nostre @it cousin, ou
ses commis [et] deputez fouchant les choses dessus ditles ot les
dependances : s¢avoir faisons gue nous, ce gque dit est consi-
deré, et la proximité de lignage, dont nousatenez, ayants pour ce
entiere et planiere confiance de vous et de voz sens, suffisance,
loyauté, proudomie et bonne diligence, vous avons commis el
ordonné, commetions et ordonnons, et vous avons donné et
donnons par ces presentes, plein pouvoir et mandement spe-
cial de faire, traitler et accorder avec nostre dit cousin d’Ara-
gon, ou ses dits commis et deputez, telles amours, confedera-
tions et alliances que, par luy ou ses dits commis et deputez ot
vous, seront advisées pour le bien et entretenement de ses dits
royaumes, terres et seigneuries, et des -nostres; et s'il est be-
soing qu'il nous convengut! pour cette cause assembler, de
conclure de la ditle assemblée et du jour ou lieu ou elle se
faira, el generallement de faire et de besoigner es choses des-
sus dittes, leura circonstances et dependances, et toutez autres
cboses que adviserez pour le bien, amour et entretiennement
de luy et de nous et de nos pais et seigneuries, tout ce que
verrés estre a faire, et comme nous fairions ou faire pourrions
se presents y estions en personne, jacoil ce qu'il y ait ou puisse
avoir chose qui requiere mandement ou pouvoir plus specisi,
promettsns en bonne foy et soubs parolle de roy, avoir agrea-
ble et ferme et estable tout ce que sera par vous [ail el besoi-
gné de nostre part avec nostre dil cousin d’Aragon ou ses dils
commis et deputez, el le ratifier, el sur ce faire et passer {elles
lottres gque mestier sera, toutes fois gue requis en serons,

Donné & Bourdeaux, le premier jour davril, I'an de grace
miile quatre cents soixante un avani Pasques, et de nosire
regne le premier. — Par le Roy, le comte de Cominge, le sei-
gneur de Monglat et autres presents.

BouRRE.

1. ‘Sic, sans dooie pour « convingue », convienne,
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Al altera partibus, presentibus testibus infrascriptis meque
Anthonlo Nogueras dicti serenissimi regis Aragonum concitia-
ric et protonotario ac per universam ipsius dominationem pu-
blico notario, concordatfa, conventa el firmata inter serenissi-
mum principem f[et] dominum, dominum Johannem, Dei
gratia regem Aragonum, Navarrae, Siciline, [Valentiae, Majo-
ricarum, Sardiniae, Corsicae, comiltemn Barsalonae, ducem
Athenarum et Neopalriae ac etiam comitem Rossilionis et Ce-
ritanise], ab una, el illusirem dominum Gastonem, comitem
Fuxi et Bigorrae, parem Franciae, nomine, procuraforis sere-
nissimi et christianissimi principis et domini, domini Ludo-
viei, eadem gratia Francorum regis, et in vim potestatis et
commissionis quam habet a Majestate Sua, ab allera partibus :

Et primo, prospiciendo ad bonum amovem, pacem et concor-
diam, quae inler proefrtos dominos reges ac illustrissimos
prineipas, reges el domos regiae Franciae et Aragoniae eorum
praedecessores praeclarae recovdationis, et inler regna, terras
et dominia, subditos et vassalios ipsorum et utriveque corum
semper viguerunt temporibus retroactis, et nichtiominus de-
bitam habendo considerationem ad singularem benevolentiam
et fraternae dilectionis affectum, quem et quam dicti domini
reges habent, unus videlicet erga alium, et alius erga slinm,
cupientes illum et illam de bono in melius conservare et au-
gere, fuit propter ea apuntatum, conventum et concordatum
inter et par paries easdem quod, cum gratin et benedictione
Domini, fieri habeant et cum effectu fiant amicitia, liga, intel-
ligentia et mutua confederalio inter praefatos serenissimos
dominos reges Franciae el Aragoniae, duraturae quandiu ipai
domini reges vixerint in humanis, pro ipsis videlicet atque
regnis, terris, dominiis, subditis et vassallis corum et cu-
juslibet eorum, juxta tamen voluntatem, dispositionem ac
totalem ordinationem in eo quod tangit dicte regna, subdi-
tos et natorales dictorum dominorum regum, quantum atli-
net ad regna, dominia et subditos unius cujusgue eorum pro
suis regnis, lerris et dominiis naturalibus, non vera alias nec
alioc modo, sie et sub tali forma quod praefati domini reges
Franciae ol Aragoniae et quilibet eorum, dum in hoec seculo
vixerint, ut est dictum, erunt et sint boni, legales et verl amici
ad invicem, unius videlicet erga alium et alius erga alium, ad
conservationem et deffensionem parsonarum, bonorum, vifa-
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rum, statuum, regnorum’, terrarum et bonorum ipsorum et
cujuslibet eorum. Et ad dandum formam et ordinem debitum
ad observantinm et perdurabilem conservationem hujusmodi
amicitiarum, ligas, intelligentine et mutuae confederationis,
fuit apuntatum, conventum et accordatum inter et per parles
praedictas, quod, 81 per quoscumque capitaneos, gentes, vsl
potentias, etiam si in statu regiae dignitatis conslituti essent,
vel per quascumgue comunitales, universilates vel personas
singulares cujuscumque autboritatis vel praceminentine sint
aut fuerint, nunc vel quomodolibet in futurum, per se vel infer-
positas personas, fuerit facta vsl attentata invasio, vel vis, vio-
lentia vsl oceupatio civitatum, villarum, castrorum, fortalitio-
rum et locorum, vel geerra aut slia damna et mala illata
fuerint contra quemcumque ex dictis dominis reglbus Franciae
et Aragonine, vel contra regna, terras, dominia et status
eorum vel a[lteirius ipsorum, pr{ajedicti domini reges Franciae
et Aragoniae et quilibet eorum feneantur et adstricti sint, et
uterque eorum feneatur et sit adstrictus ad se invicem juvan-
dum et omnes favores impendendum cum personis, regnis,
terris ac gentibus, potentiis, viribus omnibus et statibus suis,
bene, legaliter atque vere, contra quemcumgque, qui talem in-
vasionem, vim, violentiam, vel occupationem, guerram, mslum
aut damnum fecisset vel facere attentasset, modo quocumgue,
in dsrrogationem honoris et status dictorum domin[orjum
regum et cujuslibet eorum. a¢ in damnum et diminutionem
suorum regnorum, terraruom, dominiorum. patrimoniorum et
statuum, omni dolo, fraude, caulala et machinatlione cessanti-
bus, el secundum quod inter tales et slmiles reges et principea
fides et verbum reglum, per eos datum et daia, slne ulla cavil-
latione custodiri et inviclabiliter, aequaliter a¢ omni cum veri-
tate, servandum et servanda est.

Item, atlento et considerato quod, istis temperibus retroactis,
per nonnullas personas et gentes iujuste et indebi(li)te sine
aliquo legitimo titulo, contra omne jus, | jusjtitiam et rationem,
capita] [vel] occupata fuerunt aliquale| villae, castra, fortslitia,
terrae vel loca, in regno Navarrae et illa adhue detinent de
praesenti occupata et usurpata, in grave damnum et pragjudi-
[ei]um dicli domini regls Aragonum et Navarrae et eliam dicti
iilustrissimi domini comitis Fuxi, ac illustris dominae infan-
tissae Eleonoris, conjugis suaje], filiae legitimae et naturalis
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dicti domini regis Aragonum et Navarrae necnon inclit: do-
mini Gastonis vicecomitis Casiriboni, nepotis dicti domini
regis Aragonum nc 0l primogeniti dictorum illustrivin
dominorum comitis Fuxi et infantis{s]ae [E]leonoris et mariti
illustris dominae Infantinsae Magdglena|e), sororis dicti illus-
trissimi domini regis Franciae, ac tolius po|stelritatis ipso-
rum dominorum comitis Fuxi ef infantissae suae consortis,
ad quos suig loco et tempore legitima successio dicti regni
Navarrae pertinet et spectat, et cum quibus praefatus serenis-
sitnus dominus rex Francorum tot et tantis gradibus consan-
guinitatis et affinitatis adstrictus est, el maxime cum dicto vice-
comite Castriboni, filio primogeniti praejdictorum dominorum
comitis Fuxi et infantis|sae] Eleonoris, conjugis suae, a¢ nepota
dicti domini regis Aragonum, ex causa dicti matrimonii facti et
consignati cum dicta illustrissima domina infantissa Magda-
lena, sorore sua, ut est dictum, fuit pro tanto apuntatum, con-
ventum et concordatum inter el per partes praedictas, quod ad
recuperandum dictas villss, fortalitia et loca dicti regni Navar-
rae, quae sic detinentur et injusts occupata sunt, vel si in futu-
rum per quoscungue capitaneos, gentes vel potentias, etiamsi
in status regiae dignitatis constituti essent, vel per quascumgue
communitates, universitates, vsi personas singuteres cnjus-
cumque authoritatis vel preeminenti{ae] sint aut fuerint, quo-
cumque futur{o] tempore durante hnjusmodi amicltia, liga,
inteiligentia et confederatione, aliquae civitales, villne, castra,
fortalitia vsi loca capta vel ocoupata fuissent in regnis terris et
domini[io] praefati domini regis Aragonum vsi in quacumque
parte eorumdem aut earumdem, praedictis casibus et quolibet
sorum, praefatus serenissimus dominus rex Francorum dare
et impertiri habeat omne juvamen, succursum et favorem gen-
tium, prout opus erit, vel alic modo quocumque, qui juvare et
prodesse possit ad hoc, quod dictus dominus rex Aragonum et
Navarrae illas et illa habeat et recuperet et suo dominio resti-
tual, secundum quod eas et ea habebat et tanebat ante dictam
invasionem et indebitam occupationem factas vel eb inde
faciendas, et ut suo loco et tempore, in eo quod tangit dictum
regnum Navarrae, libere maneant et plerjveniant [ad] dictos
illustres dominos comitem Fuxi et infantissam Eleonorem con-
sortem suam, ad quam pertinet, et ad dictum vicecomitem
filium eorum primogenilum ac dicti domini regis nepotam, et
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ad eorum descendentes et posteritatem, suis casibus atque tem-
poribus, ut est dictum, et in o quod tangit alia regna, terras et
dominia dicti domin! regis Aragonum, maneant el perveniant
in eumdem dominum regem Aragouum, uf verum regem
Navarrae, singulo singulis referendo, suisque tamen remanen-
tibus in suis viribug, vigore et efficatia, articulis confirmatis et
aliis rebus quae super hujuemodi ratione per dictum illustris-
simum dominum regem KFrancorum pro eo quod respiciat ad
facta dicti regni Navarrae concessa fuerunt dicto illustri domino
comiti Fuxi. Et quapropter hoc illis in aliqguo non derogetur,
tum, ad omnem inter dictos serenissimos dominos reges Fran-
ciae el Aragonum, prout ratio vult et persuadel, aequitatem
servandam, fuit apuntatum, conventum et concordatum inter
et per partes praedictas, quod pro recuperatione villae et castri
de Cale[sio] et aliarum quarumcumqgue villarum, castrorum,
fortalitiorum et locorum quae, de praesenti, per quascumque
personae aut gentes, detineantur seu injuste occupata sujnt in
regno Franciae, vel al, in futurum, per quoscumque capitaneos
gentes aut potentias, atiamsi iu statu regiae dignitatis consti-
tuti essent, vel per quascumque communitates aul personas
singulares cnjuscummque dignitatis vel prezeminentiae fuerint
vel alut, futuro tempore, duranis hnjusmodi amicitia, liga,
intelligentia et confederatione, aliquae civitates, villae, castra,
fortalitia vel loca capta vel occupata fuissent in regnis [et] ter-
ris praefali domini regis Franciae, vel in quacumque parte
eorumdem aut earumdem, praedictis casibus et quolibet
eorum, praefatus sereniesimus rex Aragonum dare et impertiri
habeat omne juvamen succursum et favorem gentium prout
opus erit, vel alic modo quocumqgue, qui juvare ot prodesse
possint ad hoc, quod dictus dominue rex Francorum illas et
illa habeat et suo dominio restituat, secundum quod eas et ea
habebat el tenebat ante dictam invasionem et indebitam occu-
pationem factam vel de caetero faciandam,

Item, fuit apuntatum, conventum et ¢concordatuin inter et per
partes praedictas, quod ealvitates et exceptiones, quae praefati
domini reges et sorum quilibet facere de evenerint! ex et de
aliis regibus et principibus cum quibus vinculo consanguini-
tatis val effinitatis aut alia parentela adstricti essent vel ligam,

1. 8i¢. Clest « decreverint » qu'il faut probablement lire.
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amicitiam, intelligentiam et confederalionem haberent et qui-
buscum modis, formis et qualifatibus ea agenda erunt et simi-
lia, si eisdem dominis regibus placebit vel visum fuerit, guod
de hujusmodi articulatione et capitulatione, amicitia, liga et
confederatione aliqua essent subiegenda vel removenda, vel
alia de novo ponenda et sddenda, remittatur ad motuam visio-
nem, guae, praesto Deo et adjuvante, fieri debet inter dictos
gerenissimos dominos reges ea in parte vel [loco] quo vel qua
per Majestates eorum deliberatum et ordinatum fuerit?, et quid-
quid per easdem Majesiates vel personas sd id deputandumn?®
concordatum et determinatum fuerit, habeat et debeat inviola-
biliter observari, caeteris vero regibus omnibus ex et de quibus
universa et contraria deliberatio per eosdem dominos reges
facta non fuerit remanentibus in sua plena efficatia et |v]igore.

Quibus quidem articulis vel capitulis per me, notarium
supra dictum, lectis et publicatis, praefatus serenissimus rex
Aragonum el Siciline el dictus illustris dominus comes Fuxi,
praelibato nomine procuratorio. dixerunt et quilibet eorum
dixit, quod concedebant illa el illas omniaque et singula in eis
el quolibet eorum dicitur et constituitur et nibilominus promi-
setunt ef se obligarunt nominibus praelibatiz ac juramentis
per Dominum Deum et sancia quatuor Dei Evangelia manibus
eorum dexiris corporaliter tacta, dictus videlicet dominus rex
Aragonum in sua fide regia ac in animam suam, et praefatus
dominus comes Fuxi sub regifo] verbo atque in animam dicli
illustrissimi regis Francorum, principalis sui, per quod ipsi
domini reges et ulerque ecrum vitam duxerint in humanis,
dictam amicitiam, ligam, intelligentinm et confederationem
tenebunt et observabunt, ac per regna, terras et dominia, sub-
ditos et naturales eorum tenebunt et observari inviolabiliter
facient quemadmodum in praesentibus articulis et capitulis, et
quolibet sorum dicitur et continetur, prout vidalicet ad unum-
quemque dictorum dominorum regum perlinet et spectat et
cuilibet eorum pro parte sus, singula‘singulis referendo, incum-
bit, et contra non facient ant venient nec aliquem contra facere
vel venire permittent, quavis occasione sive causa. Ex et de

1. 11 »'agit de I'entrevue qui eut Heu A « Sanveterre s guelques jours plus
tard

2. Vraisemblablement pour « deputandas »,
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quibus omnibus [el] singulis supradictis et quolibet eorum,
dictus dominus rex et praelibatns dominus comes, praelibato
nomine procuratorio, mandarint et requisiverint duo consi-
milia flerl publica instrumenta, manibus suscripta propriis
imnpenvlenti sigillis, sigilla!tis] per me prothonotarinum supra et
infra scriptum, quorum unun penes dictum dominum regem
remaneat, alteruin penes dictum dominum comilem. ut procu-
ratorem regium supra dictum, ad unius cujusque eorum caute-
Jam et indemnpnitatern.

Qune fuerint acta loco, die et anno praefixis, praesentibus ad
ea omnia et singula pro testibus vocatis et rogatis : reverendo
in Christo Patre domino Ausia Despuig, archiepiscopo Montis
Regalis, nobilibus et magnificis Petro de Rea, camarlengo, et
Ferrario de Lanuygt, [justitia] regni Aragonum, militibus con-
[siiliariis dicti domini regis Aragonum; necnon magnifico do-
mino Remundo Arualdi de Montbardon, domino de Montemau-
rino et de Rupelorti, magisiro domus, Archimbaldo de Sam|[al-
deto, et Me[n]aldo de Casalibus?, consiliariizs dicti domini
consiliaris dicti domini comitis Fuxi.

Gaeton, en nom e coma comés de mon dict senhor lo rey.
Signum (place du seing du protonolaire)® Anloni Nogueras,
dicti serenissiini domini regis Aragonum consiliarii et protho-
nofarii per universam ipsius dominationem publici notarii... et
requisitionem [dicli serenissimi domini] regis Aragonum sc
illustris praelibati domini comitis Fuxi ut procuratoris domini
serenissimi regis Franciae, per alium scribi feci et clausi.

(A Ia sutle, on Ut dans le registre) : Le 22 décembre 1664,
la presenle copie a &té bien et deument vidimée et collationnés
i Poriginal * escript en parchemin au langage cy-dessus e’ cellé
de deux sceaux de cire rouge, I'un grand et 'autre petit, atta-
chés avec de pefils cordons de soye rouge et jaune, qui est au
Trésor du Roy, & Pau, rubrigue de Navarre, ssconde liasse,
cotte L. X. L. L. par moy, cons*r de Sa Majesté et secrétaire en
la Chambre des Comptes de Navamre soubssigné, de I'ordre de

1. Archambaud de Samadel, juge du Béarn, et Menaud de Casaua.

2. Le scing était placé entre lo mot « signum » et le nom « Antonii Nogne-
ras », comme le monire la disposilion de In copie que nous donnons ot les
originaux de scing du méme personnage. (Yoir, entre antres, Arch. nat.,
J H02, v* 13, Obligation )

4. Cet original est aujourd'hui perdn.
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la dite Chambre, et certifie que les mots laissés en blane n’ont

peu estre leus, d’autant qu’ils sont effacés & cause de la vieil-
lesse de 1'acte?,

(8ignd) Durou (paraphe).

Ne 3.

Obligation générale du roi d'Aragon.
1462, 23 mai. — Saragosse. (Archivea Nationales, J 002, n° 13.)?

Pateat universis gunod nos Joannes, Del gracia rex Arago-
num, Navarre, Sicilie, Valencie, Mgjoricarum, Sardinie et Cor-
sice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, ac eciam
comes Rossilionis et Ceritanie : attendentes et considerantes
vos, illustrissimum ac christianissimum principemn Ludovi-
cum, eadem gracia Francorum regem, consanguineum et con-
tederatum tanquam fratrem nostrum carissimum, dum supe-
rioribus diebus Celsitudo Vestra in villa de Salvatierra, comi-
tatus Bearni, nos autem in loco Sancti Pelagii, regni nostri
Navarre, adesset et adessemus, propter sincerum affectum et
benivolenciam precipuam, quam erga uos el nostrum honorem
gerilis, obtulisse nobis succursum contra inobedientes et adver-
santes nobis in Cathalonie principatu, hoe videlicet modo, quod
mitteretis ad nos ad eundem Cathalonie principatum septin-
gentas lanceas, munitas saggitariis vel aliis gentibus de tractu,
cum peditatu competenti, artilleriis et aliis municionibus,
juxta formam et modum regni vestri Francie, vestris quidem
propriis sumptibus et expensis, el in servicio nostro mane-
bunt, usque quo ipsi Cathalani inobedientes devenerint et

1. Plusieurs de ces mots, du reste pen nombreoux, ont pu Mre restituds
entre crochets; nous n'avons laissé en blanc qu'une ligne de la souseription
du protonotaire, dont In teneur ne pouvait fére ritablie avee une certitude
absolue.

2, Original sur parchemin, avec sconu royal on cire ronge, pendant sur
laes de soie jnune el rouge.
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reducti fuerint ad nostram veram obedienciam ; et similiter, si
a vobis, diclo serenissimo Francorum regi, habere voluerimus
ex diclis gentibus vestris pro serviendo nobis in guerra, in
regnis Aragonum, Valencie, vel in altero eorumdem regno-
rum, mittetis nobis quadringenias lanceas dumtaxat munitas
modo et forma praedictis, vestris pariter sumptibus et expen-
sis; et quin quidem et justum fore censenles el consonum
racioni, ut pro maximis sumptibus et expensis, quos et quas
pro stipendiis dictarum gencium Serenilalem Vestram agere
oportebit, condecens per nos eadem fiat satisfacio el emenda,
ideireo tenore presentis, deliberate ac de nostra cerla sciencia,
convenimus et paciscimur vobiscum, dicto illustrissimo Fran-
corum rege, atque promittimus et nos obligamus Celsitudini
Vestre, per firmam et validam stipulacionem, guod in primo
casu, quo ad nos miseritis. ad dictum Cathalonie prinecipatum
dictas septingenfas lanceas, munitas sagitariis, vel aliis genti-
bus de tractu, cum peditatu competenti, arlilleriis et aliis mu-
nicionibus, juxta formam et modum dicti regni vestri Francie,
ut est dictum, et in nostro servicio, vestris sumptibus et expen-
sis permanserint usque quo Calhalani inhobedientes nobis
devenerint et reducli fuerint ad nostram veram et completam
obedienciam, dabimus et trademus vobis, aut cui seu quibus
volueritis loco vestri, realiter et de faclo, ducentos mille scutos
aureos veteres monete regni vestri predicti Franeie, vel verum
valorem eorumdem, isto videlicet modo, quod solvemus aut
solvi faciemus vobis aut cuicumque seu quibuscumque a vobis
legitimam potestatem habentibus, eentum mille scutos intra
annum unum computandum a tempore quod dicti Cathalani
inhobedientes devenerint et reducti fuerint ad nostram veram
et completam obedienciam, et alios centum mille scutos vete-
res vel verum valorem eorumdem solvemus vel solvi faciemus
vobis, aut cui volueritis et mandabitis nomine vestro, intra
tempus alterius anni computandi a fine termini prime solucio-
nis faciende de dictis prioribus centum mille scutis; in
secundo autem ecasu, quo ex dictis septingentis lanceis de gui-
bus supra mencio habetur, quo ad Cathalonie principatum a
Celsitudine Vesira habere voluerimus quadringentas lanceas,
munitas modo et forma praelibatis, et illas cum effectu mittetis
vestris propriis sumptibus et expensis, pro serviendo nobis in
guerra in regnis Aragonum, Valencie, vel in altero eorumdem
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regnorum, et ibi quantum opus fuerit permanserint, dabimus
et trademus vobis aut cui seu gquibus-volueritis et mandabitis
loco vestri, realiter et de facto, trecentos mille scutos auri
veteres monete vestri dicti regni Francie, in hunc videlicet
modum, quod solvemus aut solvi faciemus vobis aut cuicum-
que seu quibuscumgue a vobis sufficientem potestatem haben-
tibus, centum mille scutos intra aunum unum computandum a
tempora quo dicti Cathalani inhobedientes devenerint et reducti
fuerint ad nostram veram et completam obedienciam, et alios
centum mille scutos veteres vel eorum valorem solvemus seu
solvi faciemus vobis aut cui volueritis et mandabitis nomine
vestro, intra tempus slterius anni computandi & fine termini
prime solucionis faciende de dictis prioribus centum mille scu-
tis ; reliquos autem centum mille scutos ed complementum dic-
forum trecentorum mille scutorum, suo casu, solvemus- sen
solvi faciemus vobis, sen cui volueritis et mandabitis nomine
vestro, intra tempus alterius anni computandi a fine termini
secunde solucionis de aliis centum mille scutis : promittentes
vobis, dicto serenissimo Francorum regi, consanguineo el con-
federato tanquam fratri nostro carissimo, ac prothonotaric et
notario infrascripto, tanquam pablice et autentice persone, pro
omnibus, quorum modo interest aut interesse poterit, quo
modolibet id fulurum legitime stipulanti, in nostra bona fide et
verbo regio, quod eosdem ducentos mille scutos suo casu, seu
trecentos mille scutos in suo, singula singulis refferendo, sol-
vemus seu solvi faciemus el mandabimus vobis sen cui aul
guibus volueritis et mandabitis nomine vestro, juxta modum
seu formam superius memoratam, alque temporibus et termi-
nis supra designatis et statutis, quibusvis ulterioribus dilacio-
nibus et omnibus subterfugiis sc exceplionibus resecatis et
penitus procul pulsis.

Et, ad ea omnia et singula, prout per nos supra el infra pro-
missa et obligata sunt, tenendum, complendum et inviolabhi-
liter observandum omoi cum efisctu, obligamus vobis, dicto
serenissimo Francorum regi, generaliter omnes reditus et
introitus, jura ef emolumenta quorumlibet regnorum et terra-
rum nostrarum omniaque bona nostra mobilia et stabilia, que-
cunque sint et ubique reperiantur, habita et habenda; et spe-
cialiter et expresse obligamue vobls guoscunque redditus,
introitus, jura et emciumenta, que nos hebemus et reciplmus
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in comitatibus Rossilionis et Ceritanio, solutis oneribus quo
modo de eisdem solvuntur: si tamen alique sunt facte gracie
vel assignaciones super juribus et redditibus dictorum comita-
tuum Rossilionis et Ceritanie, ultra ordinarias que, decernen-
tibus illis qui illas racipiunt, vos. dictus illustrissimus Franco-
rum rex, habealis et recipiatis. et habers debealis cum omni
Jjuris plenitudine et integritati, isto videlicet modo quod, post-
guam quantitates prenunciate Serenitati Vestre debite fuerint
et quidem eidem non fuerint exolute, modis et formis superius
memoratis, eadem Celsitude Vestra introitus, jura, redditus et
emolumenta dictorum comitatuum Hossilignis et Cerilanie,
dsductis oneribus modo quo supra dictum est, habeat et reci-
piat per manus magnifici ac dilecti consiliarii nostri Caroli de
Ulmis, militis, procuratoris regii in eisdem comitatibus Ros-
silionis e! Ceritanie, vel allerius suoccessoris sui in officio
supradieto : ita quidem quod hujusmodi redditus recipiendi
non compulentur in sortem principalem dictorum ducento-
rum mille aul trecentorum mille scutorum, singula singulis
refferendo.

Et nichilominus ad uberiorem vestri tuicionem et securita
tem, convenimus, paciscimur et nos obligamus quod faolemus
atque operam dabimus efficacem, quod dictus Carolus de
Ulmis idoneam faciet obligacionem, quod, ndveolentibus casi-
bus supradictis, in quibus jura, redditus, introitus et emolu-
menta dictornm comitatuum Rossilionis et Ceritanie vigore
hujusmodi convencionis, pacti et obligacionis ad vos pertine-
bunt, se illis respondebit Sablimitati Vestre, vel cai voluerit et
mandabit, juxta formam superius mencionatam ; et quod gni-
cumque successor suus in dicto offiolo procuratoris regii, suis
loco et tempore, consimilem faciet obligacionem, quam fecerit
supra his Carolus de Ulmis, procurator regius qui nunc est in
dictis comitatibus Rossilionis et Ceritanie; et insuper, cupien-
tes vos, eundem serenissimum Francorum regem, in et super
premiasis reddere tuciorem cum hoc eadem convenimus, pa-
ciscimur et nos obligamus, quod illustris Josnnes de Arago-
nia, filius noster carissimus, administrator perpetuus ecclesie
Cesaraugustane, nobiles Petrus Durrea, frater Bernardus Ugo-
nis de Rupebertino commendator Montissoni ordinis Sancti
Josnnis Hieroso[ly]mitani, Petrus de Peralta el Ferrarins de
Lanuga, justicia regni Aragonum, milites, consiliarii nostri,
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idoneam facient obligacionem!' quod, si dictus Carolus de
Ulmis, procurator regius, nut ejus successor in eodem officio,
deficeret in solucione reddituum et jurium dictorum comita-
tuum Rossilionis et Ceritanie, quidem quantitas dictorum du-
centorum mille scutorum, suo casu, et dictorum irecentorum
mille scutorum, in suo, vobis non solvetur, ipsi et quilibet
eorum in solidum tenebitur et tenebuntur quoad solucionem
dumtaxat jurium et reddituum dictorum comitatuum Rossilio-
nis et Ceritanie, que annis singulis, deductis oneribus modo
predicto, solvende erunt vobis, quousque Celsitudini Vestre
quantitas dictorum ducentorum mille scutorum, suo casu, et
tracentorum mille seutorum, in suo, vel valoris ipsorum soluta
fuerit cum effectu.

Nos enim, pro majori omnium et singulorum supra et infra
seriptorum  fortifficacione et corroboracione, renunciamus
quoad que omnia juri canonico et civili, foris, constitucionibus,
usitatis legibus et aliis juribus, et auxilio juris vel facti, qui et
que, quoad ista nobis prodesse vel vobis, dicto illustrissimo
Francorum regi, nocere et abesse possent, quacumdque, ra-
cione seu causa, qui et que dici, scribi et cogitari valerent,
eciam in favorem regum et principum introductis.

In quorum omnium et singulorum testimonium, presens pu-
blicum instrumentum confici jussimus per prothonotarium
nostrum et notarium publicum infra seriptum.

Quod fuit datum et actum in palacio archiepiscopali civitatis
Cesarauguste, die vicesima tercia mensis madii, anno a Nati-
vati Domini millesimo yuadringentesimo sexagesimo secundo,
regnigque nostri Navarre anno tricesimo septimo, aliorum vero
regnorum nostrorum guinto.

(Seing de Jean II el du prolonolaire Anthon Nogueras.)

1. Ces obligations suivent, en effet, dans le doeument original ; mais nous
avons jugd inutile de les transcrire ici.

FPIECE JUSTIFICATIVE N° 4. 429

Ne 4.

Traité de Bayonne, avec les ratilications de Baragosse
et de Chinon

1442, — (Archives Nationales, J 692, n* 12, original.)

In nomine Domini, amen. Hujus presentia publiei instru-
menti tenore cunctis pateat evideoter et sit notum quod, anno
Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
secundo, die vero vicesima prima mensis maii, pontifficatus
sanctiesim in Christo patris et domini nostri domini Pli, di-
vina providentis pape secundi, anno quarto, in nostrum nota-
riorum publicorum ac testivm infrascriptorum ad hoe vocato-
rum specialiter et rogatorum presencia, serenissimo et poten-
tissimo principe domino Johanne, Dei gracia Aragonum et
Navarre roge, personaliter conslituto, presentibus et existenti-
bus nobilibus el egregiis viris Bernardo de Ulmis, senescallo
Bellicadri et Nemausi, et Raymondo Arnaunit de Montebardono,
domino de Montemaurino, magistro hospicii chistianissimi et
potentissimi principis domini Ludovici, eadem gracia Fran-
corum regis, ejusque consiliariis, procuratoribus, ambassiato-
ribus et nuneiis specialibus et quoad infrascripta specialem et
generalem potestatem habentibus, apud eumdem sereniesi-
mum regem Aragonum et Navarre missis et destinatis, per me
Fernandum de Vaguadano, aiterum ex notariis infrascriptis,
fuit alta et intelligibili voce lectum et publicalum quoddam ins-
trumentum publicum, coram nobis, a paucis diebus citra stipu-
latum et passatum inter eundem christianiesimum Francorum
regem, pro se, et nobilemn virum dominum Petrum de Perzlts,
militem, prout se dicentem ambassiatorem et quoad hoc vices
gerentem ejusdem ssrenissimi Aragonum regis ac gestorem
illins rei et negocii, de quo tunc agebatur, cujusquidem instru-
menti tenor sequitur et est talis :

In nomine Domini, amen. Tenore hujus presentis publiei
instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum quod, cum
serenissimus et potentissimus princeps dominus Johannes, Dei

gracia rex Aragonum, tam per se quam per suos deputatos,
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sepius precibus institerit penes et apud christianissimum et
potentissimum principem et dominum, dominum Ludovicum,
Dei gracia Francorum regem, ut de certo numero gencium ar-
morum et tractus sive sagitariorum necnon artillerie sive mu-
nicionum contra nonnullos subditorum suorum civitatis Barchi-
none ¢l principatus Cathalonie, dicto domino regi Aragonum
rebelles, succurrere el concedere vellel ad eos ad snam obedien-
ciam reducendum, et, post diversos tractatus super hoc tam
inter ipsos dominos reges quam eorum consiliarios ad hoc spe-
cialiter deputatos habitosr, prefatus christianissimus Franco-
rum rex, certis ex causis ad hoc animum snum moventibusa,
voluerit et conseocierit, vult ecinm et consentil dare et conce-
dere ad usum et effectus premissos, dicto domino Aragonum
regi, numerum septingentarum lancearum cum sagilariis sive
gentibus tractus illis convenientibus, secundum usum et morem
regni Francie, suh conductu et onere aliquorum ejnsdem chris-
tianissimi regis Francorum principalium officiariorum, una cum
certo nnmero pedilum armatorum et certo guanlitate municio-
num, machinarum seu artilierie, eclutorim et stipendiatorum,
qui dicti armati et lancee, unacum ipsis sagitariist, debent esse
in puncto et parati pro incessu infra finem mensis junii proxime
instantis, pro laciori termino, ad serviendum prelibato domino
Aragonum regi, in pertibus Cathsionie.

Ft, hoc faciendo, prefatus serenissimus rex Aragonum tene-
bitur prefato christianissimo Francorum regi, pro sumptibus,
stipendiis et expensis per eum in hiis, que supradicta sunt, fa-
ciendis, solvere et solvet de facto summam ducentorum miliurn
scutorum veterumn auri puri et examinati, quorum sexagenta
guatuor ponderabunt et attingent marcham auri Francie, sol-
vendam, videlicet cenlum milia scuta velera el consimilis pon-
deris infra tres menses postquam predicta civitas Barchinone
gd ohedienciam et subjeclionem prefali serenissimi regis Ara-
gonum reducta fuerit proximo inde sequentes, alia vero centum
milia scuta auri consimilis ponderis et qualitatis infra unum
annum post lllos tres menses proximo sequentem. Pro cujus
summe el quantitalis solucione, dictus serenissimus rex Ara-
gonum tencbitur, promitet stabiliter atque jurabil ex nunc tra-
dere et liberare, seu tradi et liberari facere, in manibus domi-
norum Karoli ei Berengarii de Ulmis, mililum, nomine el ad
securitatem predicti christianissimi regis Francorum, castra de
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Perpiniano et de Colubre, in comitatibus Rossilionis et Cerl-
tanie. Consenciet eciam alque ordinabit quod predicti domini
Karolus et Berengarlus, milites, solempne presiabunt juramen-
tum de fideliter custodiendo dicta castra de Perpiniano et de
Colubre dicto christianissimo Francorum regi, et de ea sibi
tradendo et restiluendo, lapsis terminis solucionis, quocies per
ipsum vel suos ad hoe deputatos fuerint requisiti. Et cum hoe,
tenebilur rex Aragonum prelibatus exonerare, quittare et libe-
rare dictos dominos Karolum et Berengarium de Ulmis de jura-
mento et fideliiati psr sos el sorum quemlibel sibi prestitis de
custodiendo pro eo castra et fortalicia predicta. Preterea, dictus
serenissimus rex Aragonum, statim posl reductionem dicte
civitatis Barchinone, tenebitur liberare ot iradere seu tradi et
liberari facere, ipsi christianissimo Francie regi sen ab eo de-
putando vel depulandie, plenam, realem, actualem et liberam
possessionem omnium eliarum villarum, castrorum, fortalicio-
rum et dominiorum guorumeunque dietorum comitatuum Ros-
silionis el Ceritanie, cum omnibus fructibus, proventibus, red-
ditibus et emolumontis ad ea peortinentibus el spectantibus, ad
ea possidendum et explectandum per ipeum Francorum regem,
usque ad plenam e! integram solucionem et satisfacionem dicte
summe ducentorum milium scutorum veterum auri et ponderis
antedicti, absque tamen sortis principalis deductionem? ; guos
fructus et redditus sic psrcepltos, rex Aragonum antedictus,
mera liberalitate et donacionis titulo, dedit et cessit vultque
eo casu quod in usum ejus veniant alque cedeant® et ex causa
antedoti . Et ulterius dictus serenissimus rex Aragonum tene-
bitur, post dictam reduclionem civitatis Barchinooe et tradija
possessione dictorum castrorum, villarum et fortaliciorum una-
cum redditibus, fructibus, obvencionibus et emolumentis, re-
miltere, quittare et relaxare, ad comodum et utilitatem dicti
christianissimi regis Francie, omnia homagia, laudimia, fideli-
tates, radditus, proventus et obvenciones 8ibi ractone dictorum
comitatnum, villarum, castrorum et alias sibi ex gquacunque
causa debita, una cum universis eorum psrtinenciis, tradendo
eciam et concedendo super hoec mandaia opportuna et litteras

1. Sic. 11 fant évidemment lire « deductione ».
2. Bic. Lisezr « cadant »,
3. Sic. Lisez » antedicta ».
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»atentes ad hoc necessarias pro execucione et complemento
ymnium et singulorum premissorum. Concedet ulterius ipse rex
Aragonum, post relaxucionem dicti juramenti fidelitatls, quod
1lud tale juramentum fidelitatis, solitum sibi et regibus Arago-
wm, qui pro tempore fuerunt, racione dictorum comitatuum et
lominiorum prestari, eciam prefati christianissimo regi Fran-
;orum, aut suo vel suis ad hoc deputandis, per cappitaneos, cas-
sllanos, vassallos, custodes et subjectos ipsorum comitatuum
% dominiorum prestetur. et quod ipsa dominia et ipsi comi-
atus, cum eorum psriinenciis fructusque eorum et redditus,
er eum teneantur et possideantur, jure pignoris et pro sue
roluntatis arbitrio, usque ad plenam satisfacionem et integram
licte summe ducentorum milium scutorum anri veterum. Que
sastra, villas, fortalicia, comitatus et dominia supsrius decla-
ata ipse serenissimus rex Aragonum tradere tenebitur dieto
:hristianissimo Francorum regi, modo predicto, sub pena et
ibligacione mile marcharum auri puri ad pondus Francie;
[uam penam predictus Aragonum rex incurret et solvere tene-
situr prelibato ebristianissimo Francorum regi, ultra summam
wedictam ducentorum milium scutornm auri, casu guo pre-
licia castra, villas, fortalicia, comitatus et dominia non tradi-
lerit modo antedicto; que pena solvetur in terminis solucionis
wedictorumducentorum milium seutorum auri quam : SumMmam
nile marcharum suri solvendo, predictus res Aragonum, re-
panebit immunis ab obligacione tradicionis castrorum, villa-
um, dominiorum et fortaliciorum predictorum, ceteris tamen
liie clausulis bujus presentis instrumenti vel obligacionis in
uo robore manentibus.

Ceterum, si contingerst, antequam ipsa armata sive gentes
rmorum dictam petriam Cathalonie pro sucurau vel ad pre-
aigsos fines intrarent, vel ipsis in ea patria existentibus, dicte
ivitas Barchinone et Cathalonie principstus cum dicto sere-
issimo rege Aragonum concordarent vel appunctarent vel ad
jus manum et obedienciam se reducerent, niebilominus pre-
itus serenissimus rex Aragonum tenebitur omnia et singula
uperius declarata facere, solvere et adimplere, modo et forma
} sub penis, condicionibus, qualitatibus et clausulis supsrius
eclaralis.

Postremo, si post reductionem dicte civitatis Barchinone ef
rincipetus Cathalonie, contingerel eundem serenissimum re-
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gem Aragonum gentibus armorum predictis in sucursum sibi
concessis uti velle et se juvare ad reducendumn ad suam obe-
dienciamn aliquas terras aul dominia regnorum suorum Arago-
nie aut Valencie, hoc facere poterit, adjecto-quod, ultra sum-
mam predictum ducentorum milium scutorum, idem serenissi-
mus rex Aragonum hujus racione tenebitur solvere, infra
unius anni spacinm computandum post lapsuinr termini pro
ultima solucione superius ordinati, summam centum milivm
sculorum veterum auri el ejusdemn ponderis.

Insuper fuit adjectum et concordatum quod ceria elia gene-
rulis obligacio, factu per dictum serenissimum regem Arago-
pum et aliguos ex suis consiliariis erga prefatum christianissi-
mum regem Francorum, ante daiam presencium, in suis per-
sisiat robore et firmitate, et quod nullatenus per istam censea-
tur innovari, et quod eciam possit per ipsam primam obliga-
civnemn et ¢jus virtute ad observacionem in ipea contentorwn
suas intentare, cum expedieril et visum fuerit, per se et alium
acliones, non obstante praesenti obligacione el convencione;
proviso tamen quod, si idem christianissimus Francorum rex
viriute precedenlis obligacionis ageret et aliquid ex ea conse-
querelur, predictus rex Aragonum remanebil immuonis quo ad
illa solum que virtute illius precedentis obligacionis soluta fue-
rint, presenti tamen obligacione quoad cetera in suo robore
remanente.

Que omnia ef singula dicta et recitata fuerunt in eivitate
Baionensi, in presencia dicti christianissimi Francorum regis
et eliquorum de consilio suo, ex una, dominique Petri de
Peralte, militis, ambassiatoris regis Aragonum el ipsius vices
gerentis pro ipsoque et suo nomine hujus rei et negocii gestod-
ris, ex altera partibus, testiuingue infrascriptorum. Quibus sic
diclis, recitatis et intellectis, predictus christianissimus Fran-
corum rex ea que illum concernunt promisit et jursvit in verbo
regio facere, tenere et adimplere, sub obligacione ocmniumn
bonorum et dominiorum suorom, ecidm sub pena mile mar-
charum auri, casu guo tamen ipsa castra Perpiniani et Colu-
bre, modo predicto, sibi traditn fuerint. Dictus eciam dominus
Petrus de Peralta, in qualiiatibus quibus &upra. et nomine
ipsius regis Aragonum et pro ipso onus hujus rei in se susci-
piens, pepigit, promisit et juravilt in animam suam, et sub
obligacione et ypotheca corporis et omnium bonorun suorum,

28
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omnia et singula predicta teneri facere et adimplere per dietam
serenissimum regem Aragonum, et per ipeum hune presentem
contracium sive convencionem facere ratifficari et de novo per
simile instrumentum predicta promittere, tractare et jurare, et
quod, ad ea tenenda et adimplenda, ipse serenissimus rex Ara-
gunum omnia sua regna, terras et dominia cbligabit et submit-
tet, sub penis, modis et qusiitatibus superiue declaratis per
solempne instrumentum eum clausulis et enunciacionibus et
aliis ad hoc necessariis, meliori modo et forma quo poterit, et
quod pro predictis ipse Aragonum rex se submittel cohercioni
et compulsioni, rigoribus camere apposlolice et aliorum quo-
rumcumgue judicum et dominorum tam ecclesiasticorum quam
secularium, et ad majorem cautellam ommia et singula pre-
missa solempni et proprio juramenlo firmabit. Ef, casu quo
predictus dominus Pelrus de Peralia ea que sic promisit modo
el forma premissis non adimpleverit, ipee ex nune incurrere
vult pennm mile marcharum auri, ad cujus solucionem, cas[u}
quo in complemento predictorum deffeceril, ipse de Peralte ex
nunc se et omnia bous sua mobilia et immobilia quaecunque
obligavit et obligut, submittigue se pro premissis cohercioni
cumere apposlolice et quorumcunque aliorum judicum tam
ecclesiasticorum quam secularium,

De el super guibus premissis omnibus el singulis partes pre-
dicte requisierunt a nobis nofariis publicis subscriplis sibi
fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta, unum
vel plura.

Acta fuerunt haec in dicta civitate Baionensi, in camera pre-
dicti christianissimi regis Francorum, die nona mensis maii,
anno Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo sexa-
gesimo secundo, pontifficatus sanctissimi in Chrislo patris et
domini nostri domini Pii, divina providencia pape secundi,
anno quarto, presentibus ibidem magnificis et egregiis viris
domino Jobanne comite de Commingu, marescallo, domino
Petro de Morvillier, milite, canceilaric, domino Johanne Bu-
relli, eciam milite, domino de Montgiat, thesaurario Francie,
megisiro Petro Doricle, consiliario gjusdem christianissimi
regis, Johanne d'ispelette, vicecomitie d’Erro, Bernardo de
Ulmis, senescallo Bellicadri et Nemausi, Petro! Arnaldi de

L. Inadvertancs do scribe, gu liea de « Rayimundo =
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Montebardono, domino de Montemsurino, testibus ad premissa
vocatis et rogatis.

Sequitur susecriptio notariorum : Et ego Fernandus de Va-
quedano, clericns Pampilonensis diocesis, appostolica et regia
suctoritatibus publicus notarius, premissis omuibus et singu-
lis, dum uic agerentur, dicerentur et fierent, una cum magistro
Michaele de Viliechartre, notario, testibusque prescriplis, pre-
sens interful eaque gic dici et fleri vidi et sudivi, et ea cum
prefato de Villechartre in notam sumpsi, ex qua hoc presens
publicum instrumentnm mann aliena fideliter scripium una
cum 0 confeci, manuque et nomine vicis solilis et consuetis
munivi in fidem et testimoninm omnium et singulorum pre-
missoram, rogatus et requisitus. Et ego Michuel de Villechar-
tre, cloricus Piclavensis diocesis, publicus appostolica sueto-
ritate notarius ac prefati christisnissimi Francorum regis
secrelarius, premissis omnibus et singulis, dum sic ut premit-
titur agerentur, dicerentur et fierent, una cum magistro Fer-
nando de Vaquedano notario testibusque subscriplis presens
interfui, eaque sic dici et fieri vidi et audivi, et cum prelibato
de Vaquedano in notam sumpsi, ex qua hoe presens publicum
instrumentum manu aliena fideliter scriptum una enm eo con-
feci, siguoque meo in (alibus solito ¢l consueto communivi in
fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum,
rogatus pariter et requisitus.

Quas quidem litieras superius insertas ac omnia et singuia in
Ipeis contenla dictus ssrenissimus rex Aragonum, cum limita-
cionibus et adjectionibug infra positis et contentis, laudavit,
ralifficavit et approbavit, prout et adhuc laudat, ratifficat et
approbat, et de ipsis advoavit et advoal ipsum dominnm
Petrum de Peralte, fuitque et est ex illis contentus ac si in sua
propria persopa ipsa conlractassel. promisisset et jurasset,
promittens ipse serenissimue rex Aragonum bona fide, in
verbo regio et sub ypoibeca et obligacione omnium bonorum,
regnorum, terrarum, possessionum et dominiorum suvorum
quorumcunqgue, omnia contenta et declarala in instrumento,
seu litteris preinsertis, cum limitacionibus infrascriptis, rata et
grata habere el perpetuo babiturum, et ea tenere et adimplere
ac de puncto in punctum observare et observan facere, ahsque
veniendo, nec per se vel alium, quovismodo in contrarium ve-
nire faciendo. Et, ad majorem securitatem el approbacionem,
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ut eciam res ipsé melioris virlutis, roboris et efficacie existant,
stipulantibus et acceptlantibus ipsis procuratoribus et ambas~
siatoribus prefati christianissimi Francorum regis pro eo, pre-
dictus serenissimus Aragonum rex, in propris persopa, eéx sua
certa sciencia, mera et spontanea voluntate, de novo se obliga-
vit et obligat dicto christianissimo Francorum regi in omnibus
et singulis qui ! factum ipsius tangunt contentis et declaratis in
lilteris et instrumento superius transeriptis, cum limitacioni-
bus, declarationibus, ac adjectionibus et clausulis sequentibus
et non alias: Videlicet quod predicta armata regis Francie
exielet in confinibus Cathalonie pro fine mensis junii predicti,
et non recedat a sucursu dicti domini regis Aragonum, donec
el quousque predicta civilas et principatus Cathalonie fuerint
reducti ad plenam obedienciam ipaius Aragonum regis, et hoc
secundum formam el tenorem antedicte generalis obligacionis;
cum hoe aciam, quod illi tres menses post reductionem Catha-
lonie pro prima solucione superins expressi extendantur ad sex
menses, ita quod infra sex menses post reduciionem prefatam
teneatur ipse rex Aragonum solvere centum milia scuta, et
inde ad unum annum post illos tres menses sequentem alia
centum milia scuta. Ac eciam id, quod in suprainserto ins-
trumenio dicitur, quod post obedienciam Cathalonie rex Ara-
gonum possit se juvare predictis gantibus in regnis Aragonum
et Valencie vel altero eorum, si aliqui subditi fuissent sibi re-
belies, ad eos ad obedienciam suam reducendum, intelligatur
eciam si alique gentes extere vel alie facerent sibi guerram,
tam ante quam post obedienciam predictam, quod ecism habeat
eos tenere el possit eis uti pro defenalone prediciorum Arago-
nuin et Valencie regnoruin, posilo quod nulla ribi esset in eis
rebsilio; et, eum hoe, tenebitur solvere prefatus rex Arago-
num alia centum milia scuis, prout in prefato suprsinserto ins-
trumento continetur. Que omnia et singula prefatus christia-
nissimus Francorum rex, si illa voluerit tenere el adimplere,
obligabit se, prout ipse rex Aragonumn hic se obligavit, tenere,
observare el adimplere, in presencia prefati domini Petri de
Peralta. Quod si ipse rex Francorum facere noluerit, vult pre-
fatus rex Aragonum presentem obligacionem nullius esse robo-
ris vel momenti, volens et conscenciens? insuper dictus Ara-